
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 79 del Reg. OGGETTO: Bando “Biblioteche e Comunità” – Proposta progettuale  “Titolo 
collettivo: edizione illimitata”. Determinazioni.

Data 26/07/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 26/07/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 26/07/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  26 del  mese di  LUGLIO alle ore  13:05 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 98 del  26/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  26/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi è da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi tesi ad accrescere il 
patrimonio culturale della sua comunità; 

- Fondazione CON IL SUD e Centro per il libro e la lettura (CEPELL), in collaborazione con l’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), hanno emanato il Bando “Biblioteche e Comunità” Terza Edizione, 
finalizzato a “favorire l’apertura delle biblioteche alla Comunità, rendendole luoghi attrattivi, accessibili,  
di confronto culturale e inclusione sociale, così da produrre un cambiamento nel rapporto tra istituzione  
bibliotecaria e territorio”; 

Dato atto che il suddetto Bando: 

- presuppone la creazione di partnership costituite da almeno tre soggetti che vedano coinvolte a) un ente del  
terzo settore in qualità di richiedente [...], b) una o più biblioteche comunali di città aventi la qualifica di  
“Città che legge 2022-2023” di regioni del Sud Italia (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia, Sardegna e  
Sicilia) [...]. c) almeno un altro soggetto che potrà appartenere, oltre che al mondo del volontariato e del  
terzo settore, a quello della scuola, delle istituzioni, dell’università, della ricerca e al mondo delle imprese  
(per esempio librerie, case editrici, etc.).”

- finanzia proposte progettuali che consentano di: 

· migliorare l’accesso agli spazi bibliotecari in termini orari (con aperture serali, nel fine settimana,  
etc.) e di accessibilità (abbattimento delle barriere fisiche, cognitivo-sensoriali, etc.); 

· favorire  l’incremento  e  la  fruibilità  del  patrimonio  bibliotecario  (letterario,  audiovisivo, 
multimediale,  ICT,  etc.)  e  dei  servizi  di  prestito,  consultazione  e  promozione  della  lettura 
tradizionalmente offerti dalla biblioteca, anche attraverso l’utilizzo e l’implementazione di soluzioni 
tecnologiche innovative;

· ampliare e diversificare l’offerta bibliotecaria attivando e promuovendo, anche attraverso percorsi 
di coprogettazione, nuovi servizi culturali e interventi di animazione e inclusione sociale; 

· prevedere  strumenti  e  modalità  innovative  di  partecipazione  per  favorire  l’attivazione  della 
comunità  locale  e  il  coinvolgimento  di  persone  lontane  dai  processi  di  fruizione  e  produzione 
culturale, non abituate a frequentare gli spazi bibliotecari (minori in condizioni di disagio, persone 
con disabilità o di origine straniera, etc.);

· favorire la diffusione di presidi culturali per incentivare la promozione della lettura e la fruizione 
dei servizi offerti dalla biblioteca nei luoghi più periferici o privi di spazi dedicati;

- prevede una dotazione finanziaria complessiva di 1.000.000,00 di euro e un importo massimo concedibile 
per ciascun progetto di euro 100.000,00;

- fissa quale termine ultimo di presentazione delle istanze la data del 28/07/2023; 

Vista la nota PEC acquisita al protocollo al n. 4316 del 24/07/2023 con la quale Random APS, con sede in  
Gagliano del Capo (LE), propone al Comune di Cursi l’adesione in qualità di partner al progetto denominato 
“Titolo collettivo: edizione illimitata”; 

Considerato che: 

- la suddetta proposta progettuale mira a sostenere le biblioteche di pubblica lettura in termini di sviluppo e 
rafforzamento dei servizi e dell’azione culturale, attraverso:

· risorse  specializzate  per  il  rafforzamento  dei  servizi  coordinati  di  rete  e  il  personale  non 
specializzato per l’estensione degli orari di apertura delle biblioteche;

(Proposta n. 98 del  26/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  26/07/2023



· la creazione di un coordinamento dei gruppi di lettura per l’ideazione e la gestione di un Festival 
letterario diffuso nelle diverse sedi bibliotecarie e in coerenza con le specificità del territorio;

· l’attivazione del BiblioBus della Rete per il prestito intersistemico e iniziative itineranti;

· la redazione di un periodico delle biblioteche;

· l’implementazione e la catalogazione del patrimonio bibliografico; 

- il partenariato proposto comprende una serie di soggetti pubblici e privati attivi nel campo culturale tra cui:  
34° Fuso APS - Magma APS - Fondo Verri - Unione dei Comuni della Grecìa salentina e Rete biblioteche 
“Malì Ghetonia”, Coolclub e Polo Biblio-museale di Lecce; 

- l’impegno richiesto al Comune di Cursi prevede la partecipazione attraverso il personale delle biblioteche 
in rete alla fase di formazione e di co-progettazione dei processi/servizi e delle attività culturali, la messa a 
disposizione degli spazi della biblioteca per le attività di progetto e di altri spazi comunali per le iniziative 
itineranti,  il  supporto alle  attività  di  progetto  e  di  comunicazione,  promozione e  diffusione dei  risultati  
attraverso i propri canali.

- l’Amministrazione Comunale intende, attraverso l’adesione al progetto proposto, favorire la creazioni di 
reti territoriali con altri soggetti operanti nel mondo della cultura e del sociale e rilanciare il ruolo della 
Biblioteca  Comunale  “A.  Verri”  al  fine  di  creare  un  servizio  pubblico,  accessibile  e  gratuito,  che  sia 
riconoscibile e partecipato dalla comunità di riferimento; 

- il Comune di Cursi con Delibera di Giunta Comunale N. 75 del 29/07/2022 ha aderito al “Patto per la 
lettura della Rete delle Biblioteche della Grecìa Salentina”; 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla citata proposta progettuale ai fini della partecipazione al bando di cui in 
premessa;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato,  
ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 oltre che il parere di regolarità contabile; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1. Di approvare e condividere i contenuti della proposta progettuale denominata “Titolo collettivo: edizione 
illimitata”,  predisposta  dal  soggetto  capofila  la  Random  APS,  ai  fini  della  partecipazione  al  Bando 
“Biblioteche e Comunità” Terza Edizione, emanato da Fondazione CON IL SUD e Centro per il libro e la 
lettura (CEPELL), in collaborazione con l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI); 

2.  Di  aderire  in  qualità  di  partner  al  progetto  “Titolo  collettivo:  edizione  illimitata”  impegnandosi  al  
compimento  delle  attività  previste  dalla  stessa,  nel  caso  di  ammissione  al  finanziamento,  secondo  una 
pianificazione condivisa con la totalità del partenariato di Progetto; 

3. Di concedere l'utilizzo dei locali della Biblioteca Comunale “A. Verri” per la realizzazione delle attività 
progettuali e di altri spazi comunali eventualmente necessari per le iniziative itineranti;

4. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta ulteriori impegni di spesa a carico dell’Ente;

5. Di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito; 

6. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al soggetto proponente Random APS; 

7.  Di  pubblicare  il  presente atto  all’Albo Pretorio  Comunale  e  sul  sito  web istituzionale  nella  apposita  
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi di legge; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 98 del  26/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  26/07/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 26/07/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 98 del  26/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  26/07/2023


	Assente

